Протокол № 1

антикоррупционной комиссии ГБОУ СОШ с. Р. Борковка

                                    от 9 сентября 2022 года

Присутствовали: 5 членов комиссии

Повестка дня:

1. Исполнение Плана работы школы по противодействию коррупции за 2021-2022

учебный  год.
2. Разработка и утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции

в ГБОУ СОШ на 2022-2023 учебный год

3. Обзор Федеральных и областных законов по противодействию коррупции.

4. О совершенствовании организации и проведения ГИА. Организация

информирования участников процесса. Определение ответственности

должностных лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за

неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и злоупотребление

служебным положением. Обеспечение ознакомления участников ГИА с

полученными ими результатами

5. О внесении изменений в должностные обязанности работников школы на предмет

противодействию коррупции.

1. 1. Слушали Лигостаеву Л.Н., председателя комиссии школы о реализации Плана

работы школы по противодействию коррупции. Она дала отчет о том, что

нарушений со стороны сотрудников в период работы за 2021-2022 учебный  год
            не наблюдалось. Жалоб со стороны родителей не поступало.

Постановили:

 Плана работы школы по противодействию коррупции выполнен полностью, работу

комиссии признать удовлетворительной.

2. Лигостаева Л.Н., председатель комиссии предложила план работы по

антикоррупционной деятельности на 2022-2023 учебный  год. Подчеркнула

необходимость введения таких пунктов как просвещение учителей и родителей.

Постановили:

 Утвердить План работы по противодействию коррупции на 2022-2023 учебный

год.

 Опубликовать План работы на официальном сайте школы.

3. Член комиссии Миронова И.В. (руководитель СПДС) провела обзор Федеральных и

областных законов по противодействию коррупции, обратила внимание на законы

утратившие силу.

Постановили:

 Принять к сведению Федеральные и областные законы по противодействию

коррупции.

4. Лигостаева Л.Н. (заместитель директора по УВР) об организации и проведения ГИА, в

рамках проведения информирования участников процесса, а также определение

ответственности должностных лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за

неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и злоупотребление служебным

положением. Ознакомила с требованиями, предъявляемыми к процедуре ознакомления

участников ГИА с полученными ими результатами.

Постановили:

 Назначить Лигостаеву Л.Н. ответственным за соблюдением правил организации и

проведения ГИА.

5. Директор школы Миронова А.В. рассказала о внесении изменений в должностные

обязанности работников школы на предмет противодействию коррупции.

Постановили:

 Назначить следующих членов комиссии ответственными лицами по контролю и

организации работы по противодействию коррупции по следующим видам

деятельности:

 1. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной

деятельности – Лигостаева Л.Н.

 2. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание – Палагина М.А.;

 3. Прозрачность работы школы, укрепление связей с родительской

общественностью – Миронова И.В.

Председатель комиссии                                                            Лигостаева Л.Н.

Секретарь комиссии                                                                   Палагина М.А.

Протокол № 2

антикоррупционной комиссии ГБОУ СОШ с. Р. Борковка

                                    от 15 декабря 2022 года

Присутствовали: 5 членов комиссии

Повестка дня:

1. Об осуществлении контроля за получением, учѐтом, хранением, заполнением и

порядком выдачи документов государственного образца об основном общем

образовании и о среднем общем образовании в 2023 году.

2. О проведении анализа трудовых договоров, должностных инструкций работников и

Устава ГБОУ СОШ с. Русская Борковка  с учетом интересов усиления борьбы с

коррупцией.

3. Отчѐт о работе официального сайта школы в целях обеспечения прозрачности

деятельности

4. Анализ работы комиссии с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими

сведения о коррупционной деятельности работников школы.

1. Слушали Лигостаеву Л.Н., которая ознакомила членов комиссии с порядком получения,

учѐта, хранения, заполнения и выдачи документов государственного образца об основном

общем образовании и о среднем общем образовании в 2023 году, который закреплен в

Приказе Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки

России) от 14 февраля 2014 г. N 115 г. Москва "Об утверждении Порядка заполнения,

учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их

дубликатов"

Постановили:

 Принять к сведению Приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации (Минобрнауки России) от 14 февраля 2014 г. N 115 г. Москва "Об

утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном

общем и среднем общем образовании и их дубликатов"

2. Миронова А.В. ознакомила с  анализом трудовых договоров, должностных инструкций

работников и Устава ГБОУ СОШ с. Русская Борковка  с учетом интересов усиления

борьбы с коррупцией. Трудовые договора и должностные инструкции работников ГБОУ

СОШ с. Русская Борковка предусматривают ответственность за несоблюдение требований

антикоррупционной политики .

Постановили:

 Принять к сведению результаты анализа.

3. Секретарь комиссии Палагина М.А. предоставила отчѐт о работе официального сайта

школы в целях обеспечения прозрачности деятельности.  Мария Александровна сделала

выводы, что все документы, подтверждающие деятельность школы размещены на

школьном сайте. Также обращено внимание на то, что на сайте имеются номера

телефонов, по которым граждане могут обратиться и сообщить о коррупционных

проявлениях в ГБОУ.

Постановили:

 Систематически обновлять информацию о деятельности ГБОУ СОШ с. Русская

Борковка на сайте школы.

 Назначить ответственным за своевременность и полноту размещения информации

учителя Тонкачеву Д.Л.

4. С анализом работы комиссии с обращениями граждан и юридических лиц,

содержащими сведения о коррупционной деятельности работников школы выступила

Миронова И.В., которая сообщила, что за истекший период 2020 года обращений не

поступало.

Постановили:

 Продолжить работу по оперативному реагированию на обращения граждан о

коррупционной деятельности работников школы.

Председатель комиссии                                                            Лигостаева Л.Н.

Секретарь комиссии                                                                  Палагина М.А.